MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO Campus NITERÓI
DIREÇÃO GERAL

EDITAL DG/IFRJ CNIT Nº02/2024

Processo de seleção de Educadores e Auxiliares Pedagógicos para os Núcleos de Educação Popular do IFRJ,
visando a implementação de Pré Vestibular Popular no campus Niterói e Pré-Técnico no campus Realengo.

As Direções Gerais dos Campi Realengo e Niterói do Instituto Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições, torna público o
resultado final da prova escrita, após os recursos, referente ao processo de seleção de Educadores e Auxiliares Pedagógicos para os Núcleos de
Educação Popular do IFRJ, visando a implementação do Pré-Vestibular Popular no campus Niterói e Pré-Técnico no campus Realengo.

Resultado Final Prova Escrita (após recursos)

Pré Técnico Popular - Realengo

Nome completo
Projeto /

Campus do IFRJ Vaga QUESTÕES
NOTA /

QUESTÃO NOTA FINAL STATUS

Karina Pecis Valenti Pré-Técnico (campus
Realengo)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 25
50 CLASSIFICADO

Proposta Pedagógica (30) 25
Thiago dos Passos Mathias
Pereira

Pré-Técnico (campus
Realengo)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 25
55 CLASSIFICADO

Proposta Pedagógica (30) 30
Davi Augusto da Silva do
Nascimento

Pré-Técnico (campus
Realengo) Matemática

Questões Objetivas (20) 14
32 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 18

Leandro Sodré de Abreu Pré-Técnico (campus
Realengo) Matemática

Questões Objetivas (20)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Questão discursiva (30)

Pablo Lima Bittencourt Pré-Técnico (campus
Realengo) Matemática

Questões Objetivas (20) 14
34 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 20
Caio Gabriel Oliveira dos
Santos

Pré-Técnico (campus
Realengo) Português

Questões Objetivas (20)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Questão discursiva (30)
Giulli Villa Nova de Oliveira
Penido

Pré-Técnico (campus
Realengo) Português

Questões Objetivas (20) 16
46 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Joyce Pimentel Costa Pré-Técnico (campus
Realengo) Português

Questões Objetivas (20) 16
46 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Pré Vestibular Popular - Niterói

Nome completo
Projeto /

Campus do IFRJ Vaga QUESTÕES
NOTA /

QUESTÃO
NOTA
FINAL STATUS

Alan da Silva Rocha Pré-Vestibular
(campus Niterói)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Proposta Pedagógica (30)

Alcilene Azevedo das Chagas
de Oliveira

Pré-Vestibular
(campus Niterói)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 30
60 CLASSIFICADO

Proposta Pedagógica (30) 30

André Souza Brito Pré-Vestibular
(campus Niterói)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 25
35 REPROVADO

Proposta Pedagógica (30) 10

Bruno Silva de Moraes Gomes Pré-Vestibular
(campus Niterói)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 15
35 REPROVADO

Proposta Pedagógica (30) 20

Frederick Marconni Mantuano
Lopes da Silva

Pré-Vestibular
(campus Niterói)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 25
45 CLASSIFICADO

Proposta Pedagógica (30) 20

Uiara Alcantara Gomes Pré-Vestibular
(campus Niterói)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 20
30 REPROVADO

Proposta Pedagógica (30) 10

Vanessa Moreno Mota Pré-Vestibular
(campus Niterói)

Auxiliar
Pedagógico

Questão discursiva (30) 25
50 CLASSIFICADO

Proposta Pedagógica (30) 25

Daniela Bentes Mello Pré-Vestibular
(campus Niterói) Biologia

Questões Objetivas (20) 12
42 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Hyago Sarraff Pré-Vestibular
(campus Niterói) Biologia

Questões Objetivas (20) 16
46 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Louise de Magalhães Marien Pré-Vestibular
(campus Niterói) Biologia

Questões Objetivas (20)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Questão discursiva (30)

Fabiana Pereira dos Santos Pré-Vestibular
(campus Niterói) Filosofia

Questões Objetivas (20) 14
44 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Lorran Alexandre da Silva Pré-Vestibular
(campus Niterói) Filosofia

Questões Objetivas (20) 16
41 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Saulo Nunes de Souza Pré-Vestibular
(campus Niterói) Filosofia

Questões Objetivas (20) 18
43 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Jamila Bunmi Bernardo Vidal Pré-Vestibular
(campus Niterói) Física

Questões Objetivas (20)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Questão discursiva (30)

Lucas de Souza Abrantes Pré-Vestibular
(campus Niterói) Física

Questões Objetivas (20)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Questão discursiva (30)

Matheus de Souza Abrantes Pré-Vestibular
(campus Niterói) Física

Questões Objetivas (20) 8
23 REPROVADO

Questão discursiva (30) 15

Rafael Moraes Ferreira Pré-Vestibular
(campus Niterói) Física

Questões Objetivas (20) 18
43 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Thiago Corrêa Lacerda Pré-Vestibular
(campus Niterói) Física

Questões Objetivas (20) 16
41 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Bruna Ferreira Voltan Pré-Vestibular
(campus Niterói) História

Questões Objetivas (20) 14
44 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Gabriel Lecznieski Kanaan Pré-Vestibular
(campus Niterói) História

Questões Objetivas (20)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Questão discursiva (30)

Isabelle Braga Gomes Pré-Vestibular
(campus Niterói) História

Questões Objetivas (20) 16
41 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

José Antônio da Silva Neto Pré-Vestibular
(campus Niterói) História

Questões Objetivas (20)
AUSENTE AUSENTE REPROVADO

Questão discursiva (30)

Marion Mencari Felix Pré-Vestibular
(campus Niterói) História

Questões Objetivas (20) 16
41 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Suellen Andrade de Sá Pré-Vestibular
(campus Niterói) História

Questões Objetivas (20) 10
30 REPROVADA

Questão discursiva (30) 20

Daniel José Nascimento
Gomes

Pré-Vestibular
(campus Niterói) Matemática

Questões Objetivas (20) 16
36 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 20

Yasmin Monteiro de Carvalho
Fonseca

Pré-Vestibular
(campus Niterói) Matemática

Questões Objetivas (20) 12
32 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 20

Danilo Santos Crespo Pré-Vestibular
(campus Niterói) Português

Questões Objetivas (20) 18
38 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 20

Fátima Helena Martins de
Oliveira

Pré-Vestibular
(campus Niterói) Português

Questões Objetivas (20) 14
39 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Franco de Castro Conceição Pré-Vestibular
(campus Niterói) Química

Questões Objetivas (20) 20
50 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Gabriel Almeida Mendonça da
Silva

Pré-Vestibular
(campus Niterói) Química

Questões Objetivas (20) 16
46 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Camila Moreno Rodrigues Pré-Vestibular
(campus Niterói) Redação

Questões Objetivas (20) 10
30 REPROVADO

Questão discursiva (30) 20

Juliana de Souza Barbosa Pré-Vestibular
(campus Niterói) Redação

Questões Objetivas (20) 12
37 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Ingrid de Faria Gomes Pré-Vestibular
(campus Niterói) Sociologia

Questões Objetivas (20) 18
48 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 30

Thaís Rodrigues Camelo Pré-Vestibular
(campus Niterói) Geografia

Questões Objetivas (20) 14
39 CLASSIFICADO

Questão discursiva (30) 25

Para aprovação ou reprovação, foram considerados os seguintes critérios previstos nos itens 5.1.5 e 5.2.4 do Edital:

EDUCADOR

ETAPA QUESTÕES NATUREZA NOTA MÍNIMA NOTA MÁXIMA

Prova Escrita Específica Eliminatória / Classificatória 12 20

Educação Popular Eliminatória / Classificatória 18 30

AUXILIAR PEDAGÓGICO

ETAPA QUESTÕES NATUREZA NOTA MÍNIMA NOTA MÁXIMA

Prova Escrita Educação Popular Eliminatória / Classificatória 18 30

Proposta Pedagógica Eliminatória / Classificatória 18 30

Banca Avaliadora

Membro Função / Cargo

Stephanie Di Chiara Salgado Coordenadora Geral do projeto /
Servidora Docente do IFRJ Niterói

Cecília Silva Guimarães Coordenadora Geral do projeto

Mariana Lisboa Farias Coordenadora Geral do projeto

Em caso de dúvidas, entrar em contato através do e-mail: prevest.cnit@ifrj.edu.br.

Niterói, 29 de janeiro de 2024.

STEPHANIE DI CHIARA SALGADO
Coordenadora Geral

mailto:prevest.cnit@ifrj.edu.br

		2024-01-29T16:24:59-0300